Item in libro *De Memoria et Reminiscencia* c. 1, lect. I, n. 306.: « Ostendit Philosophus quod memoria non est praesentis; sed hoc pertinet ad sensum, per quem neque futurum neque praeteritum cognoscitur, sed tantummodo praesens ».

Actio igitur transitiva rei externae est in passo, seu terminative est in organo animato sentientis. Et ipsa sensatio terminatur ad rem sensatam quae in organum influit, vel ad influxum realem huiusce rei externae.

#### POSITIO SANCTI THOMAE IN SUIS PROPRIIS OPERIBUS.

Sanctus Thomas in suis propriis operibus semper tenet quod *sensatio non est nisi praesentium*, scil. nisi praesentis rei sensatae, et quamvis sit actus immanens, apprehendit rem externam prout ea in organum sensus influit.

In III Sent. dist. 14 a. 1 q. 2: Visus « patiando a coloribus fit in actu et eis assimilatur... Sed quia sensus non sentit nisi apud praesentiam sensibilis, ideo ad eius operationem perfectam sufficit impressio sui activi per modum passionis tantum ». Sic non requiritur species expressa in sensatione, bene tamen in phantasia et in intellectione, quia obiectum eorum non est praesens aut non eis proportionatum.

Item in IV Sent. dist. 49 q. 3 a. 1 q<sup>a</sup> 2: « Sensus enim non potest esse nisi praesentium: quamvis magis a longinquo possint sentire corpora gloriosa quam non gloriosa ».

Item in IV Sent. dist. 49 q. 3 a. 1 q<sup>a</sup> 4: « Delectamur de praesentibus tantum, ideo etiam, quia sensus exterior non apprehendit rem nisi praesentem, secundum eum non dicimur gaudere, sed delectari. Sensus autem interior apprehendit rem et praesentem et absentem. »

Pariter in *De Veritate* q. 25 a. 3: « Cum obiectum sensus sit corpus,

quod est natum movere organum, secundum diversam rationem movendi oportet potentias diversificari ».

In *Summa Theologica* multis modis enuntiatur eadem doctrina; I q. 18 a. 3 exponuntur diversi gradus immanentiae ab actione vitali plantae, in qua una pars movet aliam, ad operationes divinas; sic immanentia sensationis differt ab immanentia intellectiōnis. — I q. 75 a. 3: « Sentire manifeste accidit cum aliqua corporis immutatione. » Cf. I q. 78 a. 3. Item I q. 78 a. 4: Sensus interni distinguuntur ab externis prout apprehendunt rem « etiam in eius absentia ». — I q. 81 a. 3 ad 3<sup>m</sup>: « Sensus exteriores indigent ad suos actus exterioribus sensibilibus, quibus immutentur, quorum praesentia non est in potestate rationis ».

I-II q. 15 a. 1: « Est proprium sensus, quod cognoscitivus est rerum praesentium », in hoc differt ab imaginatione et ab intellectu. — I-II q. 35 a. 2 ad 2<sup>m</sup>: « Sensus exterior non percipit nisi praesens ». — I-II q. 17 a. 7. ad 3<sup>m</sup>: « Quia ad apprehensionem sensus requiritur sensibile exterius, non est in potestate nostra apprehendere aliquid sensu, nisi sensibili praesente, cuius praesentia non semper est in potestate nostra ».

Denique de *materiali resolutione* cognitionis nostrae intellectualis ad *reale sensatum* pluries locutus est sanctus Thomas, v. g. in IV Sent. dist. 9 q. 1 a. 4 sol. 1: « Cum ergo omnis cognitio intellectus nostri oriatur a sensu, non potest esse iudicium rectum nisi reducatur ad sensum ».

*De Veritate* q. 12 a. 3 ad 2<sup>m</sup>: « Quia primum principium nostrae cognitionis est sensus, oportet ad sensum quodammodo resolvere omnia de quibus iudicamus... Quia igitur in somno ligati sunt sensus, non potest esse perfectum iudicium... » — Item ad 3<sup>m</sup>.

*Ibidem* q. 28 a. 3 ad 6<sup>m</sup>: « Intellectus in dormiendo non impeditur quin aliquid percipiat vel ex his quae prius consideravit vel ex illustratione aliquius substantiae superioris... Sed perfectum iudicium intellectus non potest esse in dormiendo, eo quod tunc ligatus est sensus, qui est principium nostrae cognitionis ».

Pariter hoc dicitur II-II q. 154 a. 5 ad 3<sup>m</sup>.

Unde non potest esse genuina sensatio, distincta ab hallucinatione, orta ex praecedentibus sensationibus, sine reali sensato praesente.

Ita intellexerunt principales Commentatores sancti Thomae. CAJETANUS, *In Post. Anal.* c. 13, sic optime explicat quod certitudo intellectualis de valore reali primorum principiorum rationis formaliter resolvitur quidem in eorum evidentia intellectuali, sed materialiter resolvitur in reali sensato. —

Similiter Cajetanus dicit in I<sup>am</sup> q. 51 a. 2 n. 3: « Visio pure imaginaria terminatur ad obiectum intra, *oculorum vero visio terminatur ad obiectum extrinsecum*. Et ex hoc sequitur alia differentia: quia visum imaginarie, ut sic, solum est in imaginante, et consequenter sibi soli apparet; *visum autem oculis, quia extra videntem existit*, ab omnibus communiter videri potest ».

— Item Cajetanus in III<sup>am</sup> q. 57 a. 6 ad 3<sup>m</sup>. Cf. infra.

Item JOANNES A S. THOMA, *Cursus Phil. Logica*, q. 22 a. 4 dicit: « Sensus externus debet ferri in rem extra positam », et q. 23 a. 2: « Implicat quod res cognoscatur *sentiendo et experiendo sensatione externa*, quae differt ab imaginativa, *nisi attingendo aliquid externum* in seipso et non ut formatum intra se ». Ibidem, *Philosophia Naturalis*, in tres libros de Anima, q. 6 a. 1 et 4.

Generaliter Commentatores sancti Thomae eandem doctrinam tenent v. g. cf. in I<sup>am</sup> q. 51 a. 2 Bannez, Salmanticenses, Gonet etc.

Pariter hoc intelligunt plerique thomistae moderni, inter quos citari possunt D. Albertus Farges,<sup>6</sup> Eduardus Hugon,<sup>7</sup> Franciscus Xaverius Maquart,<sup>8</sup>

<sup>6</sup> *L'Acte et la puissance*. 1909, p. 375-401. Objections tirées de l'hypothèse dite de l'énergie spécifique des nerfs, et celles qui proviennent de l'hallucination. « L'hallucination suppose la vraie perception externe et ne se produirait pas sans elle ». Il faut en dire autant des faits invoqués par les partisans de l'hypothèse de l'énergie spécifique des nerfs. Auctor citat et plene approbat haec verba H. Bergson (*Matière et Mémoire* p. 227, 244): « Nous saisissons dans notre perception tout à la fois un état de conscience et une réalité indépendante de nous ». « Si en effet l'action et la passion ne sont qu'un seul et même acte à deux faces, comme l'endroit et l'envers; et si l'action de l'agent est réellement dans le patient, je dois saisir immédiatement dans le moi l'action du non-moi, lorsqu'elle me frappe. Il est donc parfaitement inutile de chercher le fameux "pont suspendu" aussi impossible à trouver que la pierre philosophale. Il suffit de ne plus séparer ce que la nature a uni: l'action du moteur et la passion du mobile. Ainsi s'explique cette évidence invincible qu'en percevant par les sens le monde extérieur, nous percevons autre chose que des modifications sensibles du moi; ... c'est bien le réel lui-même qui est saisi ».

<sup>7</sup> *Cursus Phil. T. III Philos. Naturalis, Psychologia*, p. 270: « Illud quod sensus directe percipit non est species impressa, neque modificatio sensus, sed sensibile externum ».

<sup>8</sup> *Elementa Philosophiae*. T. II p. 260: « Dicendum est sensationem terminari ad obiectum physicum seu ad qualitatem physicam, prout in sensum agit. Actio enim est in passo et sic sensatio terminatur ad qualitatem physicam prout est sua actione in organo sensus ».

Jacobus Maritain,<sup>9</sup> Paulus Gény,<sup>10</sup> Josephus de Tonquédec,<sup>11</sup> Josephus Gredt,<sup>12</sup> etc...

Secundum hanc doctrinam immanentia non dicitur univoce, sed analogice de sensatione et de intellectu. Sic intelligitur, quare sanctus Thomas scripserit I q. 27 a. 5: « Sentire non est totaliter remotum a genere actionum ad extra, nam perficitur per actionem sensibilis in sensum ».

Confirmatio invenitur in diversis articulis Angelici circa visiones et apparitiones praeternaturales.

#### DE VISIONIBUS EXTRAORDINARIIS.

Pluries sanctus Thomas tractavit de his visionibus, optime distinguendo visionem corporalem a visione imaginaria et a visione intellectuali. Cf. tabulam auream operum eius ad vocem *visio*, n. 5-16, 21.

Referendi sunt solum principales textus. Initio huiusce articuli citavimus locum III q. 76 a. 8, in quo dicitur de apparitione carnis vel sanguinis vel pueri in Eucharistia: « Quandoque hoc contingit ex parte videntium, quorum oculi immutantur tali immutatione *ac si expresse viderent* exterius carnem, vel sanguinem, vel puerum, nulla tamen immutatione facta ex parte sacramenti ». Ita est quando inter testes unus solus hac apparitione gaudet.

Notandum est imprimis quod sanctus Thomas non dicit quod testis iste proprie videt, sed quod « oculi eius immutantur tali immutatione *ac si videret* ».

Unde Joannes a S. Thoma<sup>13</sup> hoc explicat dicens: « Ista apparentiae externae solum possunt fieri dupliciter, aut per elicientiam *visionis externae*, aut per elicientiam *visionis imaginativae*, quae putat seu iudicat se videre externe, quatenus species intus existentes descendunt circa organa sensuum, sive sensus communis, sive sensuum exteriorum, et ab illis mota phantasia putat se videre visu externo », ut in hallucinatione.

Revera ut sit *genuina visio corporalis* deberet esse ad minus externus

<sup>9</sup> *Les degrés du Savoir*, p. 229.

<sup>10</sup> *Critica*, ubi de valore sensationis.

<sup>11</sup> *La Critique de la connaissance*, 1929, p. 59 sq.

<sup>12</sup> *Loc. cit.*

<sup>13</sup> *Cursus Philos. Logica* q. 23 a. 2 in fine.

influxus in organum sensitivum, ut actualis influxus lumen radii stellae non amplius praesentis. Alioquin est visio imaginaria cum quadam redundantia in sensibus externis, ut in hallucinatione, quae praesupponit antecedentes sensationes, sicut echo praesupponit sonum. Hoc confirmatur ex multis locis Angelici.<sup>14</sup>

Sanctus Thomas enim, dum loquitur *de visioni corporali proprie dicta* prout distinguitur a visione imaginaria, semper dicit eam terminari ad corpus exterius vel saltem ad actionem eius in organum sensitivum. Cf. I q. 51 a. 2: Utrum angeli assumant corpora: « Quidam dixerunt Angelos numquam corpora sumere, sed omnia quae in Scripturis divinis leguntur de apparitionibus Angelorum contigisse in visione prophetiae, hoc est secundum imaginationem. — Sed hoc repugnat intentioni Scripturae. Illud enim quod *imaginaria visione* videtur, est in sola imaginatione videntis. Unde non videtur indifferenter ab omnibus... Ex quo manifestum fit, huiusmodi contigisse secundum *corpoream visionem*, qua videtur id quod positum est extra videntem, unde ab omnibus videri potest: tali autem visione non videtur nisi corpus ». Ita generaliter Commentatores sancti Thomae in hunc articulum.

Pariter Angelicus III q. 57 a. 6 ad 3<sup>m</sup>, de visione quam habuit sanctus Paulus de Christo redivivo in via ad Damascum (Act. IX.) post Ascensionem, dicit: « Christus semel ascendens in caelum adeptus est sibi et nobis in perpetuum ius et dignitatem mansionis caelestis; cui tamen dignitati non derogat, *si ex aliqua dispensatione Christus quandoque corporaliter* ad terram descendat, vel ut ostendat se omnibus, sicut in iudicio; vel ut ostendat se alicui specialiter, sicut Paulo, ut habetur Act. IX. Et ne quis credat, hoc factum fuisse *non Christo ibi corporaliter praesente*, sed *aliquaqualiter apparente*, contrarium apparet per hoc quod ipse Apostolus dicit I Cor. XV, 8, ad confirmandam resurrectionis fidem: « *Novissime omnium tamquam abortivo visus est et mihi* ». Quae quidem visio veritatem resurrectionis non probaret, « *nisi ipsum verum Christi corpus visum fuisset ab eo* ». Cf. commentarium Cajetani in hunc articulum, et commentarium sancti Thomae in I Cor. XV, 8.

Ex his textibus et multis aliis similibus constat quod pro sancto Thoma visio corporalis distinguitur a visione imaginaria prout terminatur ad ipsam rem externam quae sentitur, vel saltem ad influxum realem eius in organum sensitivum.

<sup>14</sup> Cf. P. J. DE TONQUÉDEC. *La Critique de la connaissance*. 1929. p. 485-490. Appendice V. Hallucination, rêves et visions d'après Aristote et S. Thomas.

## DE SENSATIONE ET DE HALLUCINATIONE.

Ad melius nunc perspiciendum momentum huiusce quaestionis attente notandum est quod est immensa differentia inter genuinam sensationem et hallucinationem sicut inter *proprie videre* aliquid reale actualiter praesens et illud *non videre*, v. g. inter videre Christum redivivum realiter et corporaliter praesentem, ut eum viderunt Apostoli, etiam sanctus Paulus in via ad Damascum, et eum absentem non *proprie videre*, sed vivide imaginari. Primum probat resurrectionem Christi, non vero secundum.

Etiam non loquendo de factis extraordinariis, agitur non solum de conditionibus *sensationis*, nec solum de eo quod in ea materiale est, sed de eo quod formale est in eius *propria essentia*, quae immutabilis est. Agitur de vera *natura* genuinae sensationis normalis quae resultat ex unione obiecti externi cum organo sensitivo ut a Deo creatum est et ab eo cognoscitur absque ulla fallacia et confusione cum simulacro in hallucinatione producto. Possumus dicere philosopho idealistae: « Plura sunt in caelo et in terra quam in tota tua philosophia ». — Genuina enim sensatio est multo ditior si immediate attingit reale sensatum, quam si illud non immediate attingat. Imo exacte agitur de hac quaestione: *estne possibile* an contradictorium *proprie videre id quod realiter non est*, v. g. *proprie videre stellae radium non existentem* et *proprie audire sonum non existentem*? Ne Deus quidem potest facere quod *videam id quod non est*, et quod *tangam id quod non est tangibile*, quia non existit. Destruitur enim immensa distantia inter videre et hallucinari, inter *proprie videre fratrem, quem plures dicebant mortuum*, et de eo hallucinationem habere? Mirum est quod debeamus tam longe defendere veritatem, quae gallice dicitur « vérité de La Palisse ».

Ad hanc magnam differentiam attente notandam, legendi sunt plures textus sancti Thomae, qui merito in hac discussione citantur a P. J. de Tonquédec.<sup>15</sup>

Dicit Angelicus in IV Sent. dist. 44 q. 2 a. 1 sol. 3: « Alii dicunt quod (in caelo) *sensus in actu* fiet per susceptionem *non quidem ab exterioribus sensibilibus*, sed per effluxum a superioribus viribus, ut sicut nunc superiores vires accipiunt ab inferioribus, ita tunc e converso inferiores accipient a superioribus; *sed ille modus receptionis non facit vere sentire*, quia omnis